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Svend Heiselberg (V): 
Jeg vil gerne spørge hr. Steen Folke, om 

han heller ingen sympati har for, at siden vi 
er blevet medlem af Fællesskabet, er indtje- 
ningen vokset hvert eneste år, og det har 
gjort, at vi har et fiskeri, der har kunnet kla- 
re sig. Det synes jeg er en af de positive ting, 
som hr. Steen Folke skal tage med i sin vur- 
dering, når han kritiserer vort medlemskab af 
EF. 

Jeg vil også spørge hr. Steen Folke, om 
ikke han er bekendt med, at det eneste sted 
man virkelig har gennemført økonomisk de- 
mokrati, netop er inden for fiskeriet, hvor de, 
der er ansat på fiskerbådene, får andel i 
fangsten -  og også har vel nok nogle af de 
største indtjeninger, som nogen lønmodtager 
har. Det er måske nok ting, som hr. Steen 
Folke skulle prøve at sætte sig ind i, inden 
hr. Steen Folke kritiserer systemet. 

(Kort bemærkning). 

Steen Folke (VS): 
Jo, jeg er bekendt med, at der faktisk tje- 

nes ret store penge i det danske fiskeri. Det 
tror jeg også jeg nævnte i min ordførertale, 
at der faktisk netop tjenes ret store penge ind 
imellem. Det er jeg ikke ubekendt med. 

Men jeg vil da vende det argument om, hr. 
Svend Heiselberg. Når det nu forholder sig 
sådan, som hr. Svend Heiselberg bekræfter, 
hvad skal man så med alle disse tilskud? 
Hvorfor kan erhvervet så ikke selv klare de 
investeringer, der er nødvendige? Hvorfor 
kan det ikke selv klare både at omstille de 
fiskerfartøjer, som skal omstilles, og at nyin- 
vestere, i det omfang der virkelig skulle være 
brug for at få udvidet kapaciteten? Hvorfor 
kan erhvervet ikke selv klare det, når penge- 
ne, der tjenes, er så udmærkede, som hr. 
Svend Heiselberg rigtigt nok siger? Er der 
noget liberalt ved det, der foreslås her, hr. 
Svend Heiselberg? 

Fiskeriministeren (Grove): 
Jeg vil gerne takke for den brede tilslut- 

ning, der er til de to lovforslag. Jeg vil meget 
gerne understrege, at for en dels vedkom- 
mende er det en videreførelse af nogle ord- 
ninger, vi har haft. Jeg tænker på de energi- 
besparende foranstaltninger, og jeg tænker 
også på bedre fangstbehandlingsmuligheder. 

Men der er også nogle nye ting i forslagene, 
og dem vil jeg gerne kommentere lidt. 

Flere ordførere har rejst spørgsmålet om 
ophugning og samtidig nybygning. Det har 
jo vist sig, at vi ikke har haft en tilstrækkelig 
fornyelse inden for fiskerflåden i de sidste 
år. Vore fiskerbådes gennemsnitsalder er ble- 
vet temmelig høj, også når man sammenlig- 
ner med andre lande. Det er da rigtigt, som 
der bliver peget på, at det for en del skyldes 
det høje renteniveau, vi har haft. Der er 
ingen tvivl om, at vi må have en fornyelse af 
fiskerflåden, hvis dansk fiskeri skal blive ved 
med at være på toppen, og da der åbnes mu- 
ligheder i EF-strukturvedtagelsen for at give 
de tilskud, finder jeg det også nødvendigt, at 
vi gør det herhjemme. 

Ophugningsordningen er vel især baseret 
på brislingerapporten, som vi har fået her i 
oktober. Der er ingen tvivl om, at vi må for- 
udse nogle vanskeligheder i brislingefiskeriet 
i de kommende år. Jo flere sild der bliver i 
Nordsøen, jo sværere får vi også ved at over- 
holde bifangstreglerne. Der peges også i rap- 
porten på, at det kan være nødvendigt med 
en ophugningsmulighed for de ældre og min- 
dre både, som det kan være vanskeligt at 
omstille til noget som helst andet. De nyere 
både bliver jo ikke ophugget, men bliver 
solgt til andre formål, og betingelsen er også 
her, at de nye både godt kan få lov til at fi- 
ske videre, bare de bliver solgt uden for EF- 
området, så de ikke belaster fiskeriet inden 
for EF. 

En anden ting i forbindelse med støtte til 
omlægning af fiskeriet -  og her tænker vi 
selvfølgelig også først og fremmest på om- 
lægning af brislingefiskeriet -  er førstegangs- 
anskaffelse af nye redskaber, og med nye 
redskaber forstås nye i forhold til de redska- 
ber, man hidtil har haft på en båd. Det er 
noget, jeg tror vi får megen brug for i de 
kommende år. 

Hr. Steen Folke siger, at dette her er til- 
skud til de store skibsredere. Ja men der lig- 
ger mange andre ting heri, f.eks. forsøgsfiske- 
ri efter nye fiskearter, hele akvakulturområ- 
det, udvikling af nye måleinstrumenter osv. 
Der er mange muligheder i disse strukturfor- 
ordninger. 

Hr. Henning Andersen spurgte, hvornår 
loven skal sættes i kraft. Svaret er: så snart 
vi kan, men vi skal jo også have den notifi- 


